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See lugu algas lõpust, hetkest, mil surm sai ühiskonnast välja tõrjutud. 
Omamoodi surma surmast. Kuigi me ei taha sellele mõelda, siis ikka  
lahkuvad armastatud inimesed elust, koroonasurmade laine vapustas 
kõiki, rääkimata alanud sõjast, mille puhul muutusime arvukate 
surmade tunnistajateks. Surm on meie igapäevaelus, aga me ei räägi 
sellest, ei taha mõeldagi, sest nii on lihtsam. Otsustasime, et selle lavas-
tusega räägime nii surmast kui neist, kes sellega kokku puutuvad.

Intervjueerisime lavastuse loomise tarbeks Eesti hingehoidjaid, inimesi, 
kes puutuvad kokku suure tundmatuga, istuvad surijate voodiveerel 
ja kuulavad neid. Mõtisklesime ka selle üle, kas tuua kõik hingehoidjad 
lavale kokku, et nad räägiksid ise, milline on nende töö igapäev, kuid see 
ei osutunud kuidagi võimalikuks. Ainuüksi ühe hingehoidjaga leppisime 
intervjuud kokku kaks kuud ja lõpuks leidis ta meile aja oma lõuna- 
pausist. Lihtsalt nii palju tööd on Eesti inimeste toetamisel, mistõttu 
hakkasime neid isekeskis kutsuma ingliteks. Külastasime hingehoidjaid 
nende töökohtadel: diakooniahaiglas, kliinikumides, kogudustes ja vest-
lesime kõigest, mis suremise protsessi puutub. Kuid rääkisime ka sellest, 
mis on ühiskonnas valesti, kuidas oleks võimalik rahulikult ilma hirmuta 
ära minna ja kuidas surmast mõtlemine – nii nagu seda on vanasti tehtud 
– võiks meid ehk ka tänapäeval aidata.

Vestlustest selgus, et terve meie elu saadab üks muster, leppimatuse ja 
leppimise muster, mistõttu suhtlesime ka nendega, kes teadsid, et neil 
ei ole enam palju elada jäänud. Nende sõnad olid meile kõigile suureks 
lohutuseks ja vastasid kõik omal moel küsimusele: kuidas on võimalik 
leppida sellega, millega pole võimalik leppida?

Piret Jaaks ja Marta Aliide Jakovski
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Elame ajastul, kus elu – see mateeria nakkushaigus – on moes, tema järele 
on inimeste seas püsiv nõudlus, ta on ülendatud väärtuseks. Eksistentsi ei 
hinnata üha enam ülerahvastatud maailmas keskeltläbi mitte kui teoreeti-
liste võimalikkuste praktilist eeltingimust, vaid hüve iseeneses, enamasti 
sõltumata sellest, milline potentsiaalsus selles konkreetsel juhul on 
aktualiseerunud või võib aktualiseeruda. Elujaatusest on saanud impera-
tiiv, elurõõmu kultiveerimisest kujunenud omaette tööstusharu. Meele 
rahustamiseks ja jahutamiseks pakutakse turul muu hulgas päevast 
päeva iseuuenevaid võltslootusi (loto), vaimsusena esitatud tervisest 
pakatavat rumalust ja hullust (teoloogia), tellija teadvusele taljesse 
õmmeldud metafüüsilist pettust (esoteerika), tegelikkust lähendavat-
mahendavat simulaakrumit (massimeedia), eluinstinkte virgutavat 
labasust (massikultuur), kunstlikku eneseunustust ja ekstaasi võimalda-
vaid meelemürke (alkohol, narkootikumid) jms. Usutakse, et elurõõmus 
inimene elab kauem ja täisväärtuslikumalt ning teeb seejuures rohkem 
tööd, maksab enam makse ning sigitab ja kasvatab ühiskonnale jõudu-
mööda uusi liikmeid. Ainus probleem on selles maailmas surm, kõigest 
muust usutakse üle saavat.

Alvar Loog, Emil Ciorani raamatust „Sündimise ebaõnnest” 
Sirp 16.01.2013



Jumalatõestus
Muidugi tahaks, et Jumal oleks olemas. Siis oleks lapsepõlvemaailm 
jälle paigas. Siis ta oli olemas, pärast kadus ära. Siis sai ikka pärast sööki 
käed kokku pandud ja aitäh Taevaisale öeldud. Siis ta oli olemas. Pärast 
tuli kool ja tulid teadused ja uus vaim võitis vana. Läbi füüsika ja keemia 
ja läbi darvinismijutluse ja arenemisõpetuse-ABC oli muidugi väga 
veider veel Vanajumalast kõnelda. Eriti kui mõnimees läks asjalikuks, 
viis kedagi kohe kättpidi mõne olevuse või seadeldise juurde, puudutas 
seda näpuga või lõi kepiga pihta nii et kõmises ja nõudis tõestust, et 
näidatagu, kus see Jumal siin o n, näidatagu, k u s Jumal siin asub.  
Keegi ei mõistnud näidata ja nii jäigi Jumala olemasolu tõestamata. 
Mida ei ole, seda ei ole. Nii kadus Jumal ära, teda ei tihanud enam mängu 
võtta, sest teda ei saanud tõestada. Kusagil, kus teda näidata kästi, teda 
ei olnud. – Aga niimoodi ei saa. Küsimusele ei saa vastata vastusega. 
Küsimusele tuleb vastata küsimusega. Ma oleksin pidanud minema 
kuhu tahes, ükspuha millise eseme juurde, mille füüsikat ja keemiat ja 
tuletusõpetust ma nüüd teadsin, ning lööma selle eseme pihta, olgu see 
löömine nii näotu ja kole kui tahes, ning küsima, kus on selle eseme sees 
see ajastu iseloom, see riik ja kord või millise kruvi all selle eseme küljes 
see sotsialism või kapitalism, mis ju ka maailmaasjade omadused olla, 
kas te näitaksite mulle neid asju, mida ma siin nende esemete juures 
näha tahan, ma tahan tõestust, et need minu nimetatud asjad ikka siin 
nende esemete juures olemas on, ma tahan selle tõestust, nagu jumala-
tõestust taheti, oma silmaga, oma käega. Niipalju koolipõlvest.

Hando Runnel „Mõõk ja peegel” (1988)









 Ӯ Hospiits on surijate hoolduse ja palliatiivse raviga tegelev asutus, samuti sellega seotud 
hooldusfilosoofia ehk hospiitsfilosoofia. Hospiitsis pakutakse toetust ja hoolitsust ravi- 
matu haiguse viimases faasis olevale patsiendile, võimaldades talle väärikat elu lõppu. 
Hospiitsis ei tegeleta enam põhihaiguse raviga, vaid aidatakse leevendada sümptomeid 
(nt valu) ja pakutakse nii haigele kui ka tema lähedastele emotsionaalset ja hingelist 
toetust.

 Ӯ Palliatiivravi on ravi, mis ei ravi haigust, kuid leevendab sümptomeid ja parandab raskelt 
haigete patsientide enesetunnet, kellel on näiteks pahaloomuline kasvaja (vähk), neuro- 
loogilised haigused (ALS, Sclerosis Multiplex, Parkinsoni tõbi, insult jne), kaugele- 
arenenud südame-veresoonkonna haigused, raske organpuudulikkus või mõni muu raske 
haigus. Palliatiivravi toimub koos põhiraviga ning ravi eesmärgid pannakse paika koos 
patsiendi ja tema lähedastega, püüdes arvestada nende kaebusi ja eelistusi. Palliatiiv- 
raviga ei saa ühtki haiget terveks ravida, selle ravi eesmärk on sümptomite leevendamine. 
Palliatiivravi mõiste hõlmab meditsiinilist, psühholoogilist, sotsiaalset ja vaimset abi ja 
toetab nii patsienti kui tema lähedasi diagnoosi saamisest kuni elu lõpuni.

 Ӯ Hingehoid tähendab tuge ja mõistmist, elujulguse ja lootuse otsimist ka lootusetuna 
tunduvas olukorras. Hingehoiu aluseks on kristlik inimkäsitlus, mille kohaselt on inimene  
on jagamatu tervik. Oluline on hoolitseda inimese kui füüsilise olendi eest, ent sama oluline 
on kanda hoolt ka tema vaimse ja hingelise tasakaalu eest. Hingehoiu eesmärk  
on toetada kannatavat inimest.  



 Ӯ Hingehoidja on isik, kes lisaks teoloogilisele haridusele on saanud erilise ettevalmistuse, 
et aidata haigeid, kriisis olevaid või surevaid inimesi. Tema ülesanne on vähendada õnne-
tustest, haigustest, leinast või millestki muust põhjustatud psüühilise kriisi mõjusid ning 
olla raskes seisus inimesele toeks temaga toimuvate protsesside mõtestamisel. Hinge-
hoidlik vestlus toimub abivajaja tingimustel ning rütmis ning selle sisu on konfidentsiaalne. 
Hingehoidjaks õpitakse Usuteaduste Instituudis.

 Ӯ Elulõpu tahteavaldus ehk patsiendi testament on mõeldud nendeks olukordadeks, kus 
patsiendi haigus on arenenud nii kaugele, et ta ei suuda ise enam oma tahet väljendada. 
Inimene saab seda tahteavaldust vormistades otsustada, millist ravi ta väga raskesse 
tervislikku seisundisse sattudes saada ei soovi. Tegemist on välistava tahteavaldusega 
olukordadeks, kui inimesel tekib näiteks pöördumatult sügav ajukahjustus. Inimene saab 
oma tahteavalduses keelata ravi (elustamine, hingamisaparaat, toitmissond), mida arstid 
muidu võib-olla elu säilitamise eesmärgil teeksid.
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